
1 
 

 

 

Beratungsfolge Termin Status 

Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung 02.11.2023 öffentlich 
vorberatend 

Verwaltungsausschuss 21.11.2023 nicht öffentlich 
beschließend 

 
Anpassung der Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für Castrum Vechtense 
 
Sachverhalt: 

Die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für das Burggelände Castrum Vechtense wurden 

letztmalig am 06.11.2012 im Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung diskutiert (Beschlussvor-

lage Nr. 2012/0363) und festgelegt; die entsprechende Beschlussempfehlung wurde vom Verwal-

tungsausschuss am 27.11.2012 bestätigt. Anlass der damals neu festgelegten Eintrittspreise und die 

damit einhergehende Einführung einer neuen Kombikarte für das Museum im Zeughaus und das 

Burggelände Castrum Vechtense war die seinerzeitige Eröffnung von Castrum Vechtense im Laufe 

des Jahres 2013. Die bestehenden Eintrittsmodelle haben sich etabliert, allerdings sind in den zurück-

liegenden gut zehn Jahren bedingt durch Preissteigerungen auch die Ausgaben und Aufwände für 

den Museumsbetrieb gestiegen. Die Eintrittspreise bedürfen daher einer Anpassung. Die Eintritts-

preise sollen moderat erhöht werden. Zudem soll dem Umstand Rechnung getragen werden, dass in 

Zeiten, in denen im Museum im Zeughaus aufwendige Sonderausstellungen gezeigt werden, der Ein-

trittspreis etwas höher ist als in Zeiten ohne eine Sonderausstellung, da die Museumsgäste durch die 

Sonderausstellung einen zusätzlichen Mehrwert erhalten. Ein eigenes, zusätzlich buchbares Ticket 

nur für die Sonderausstellung kann im Museum nicht angeboten werden, da aufgrund der räumli-

chen und der personellen Situation keine eigene zusätzliche Kartenkontrolle beim Zugang zum Son-

derausstellungsraum im 2. OG eingerichtet werden kann. Außerdem soll eine geringfügige Benut-

zungsgebühr für Personen erhoben werden, die nicht das Museum im Zeughaus besuchen, sondern 

lediglich die dortigen Toiletten benutzen möchten. Die Erfahrungen haben gezeigt, dass es zu sehr 

intensiven Benutzungsintervallen der Toiletten durch Nicht-Museumsgäste gekommen ist. Dies hat 

zu Problemen geführt, da die Toiletten im Zeughaus nicht separat, sondern mitten in den Ausstel-

lungsbereichen liegen. Es hat folglich v. a. an den Wochenenden zu erheblichen Verunreinigungen im 

gesamten Gebäude geführt, da in diesen Zeiten auch keine Reinigungen erfolgen. Als Folge kam es zu 

Beschwerden von Museumsgästen. Auch die mit der geplanten Anpassung der Eintrittspreise ab Ja-

nuar 2024 geltenden Eintrittskonditionen für das Museum im Zeughaus und Castrum Vechtense sind 

im Vergleich zu anderen Museen als niedrig bis durchschnittlich zu bewerten (zum Vergleich Eintritt 

Erwachsener pro Pers.: Industriemuseum Lohne: 3,00 €, Museumsdorf Cloppenburg: 9,50 €, Kreis-

museum Syke: 4,00 €, Nordwestdeutsche Museum für IndustrieKultur Delmenhorst: 4,00 €, Moor- 

und Fehnmuseum Elisabethfehn: 5,00 €). Die Entgelte für Führungen und museumspädagogische 

Stadt Vechta 
 

Beschlussvorlage 
80/014/2023 

vom 27.09.2023 

Az.  
Bezug-Nr.:  
Stabsstelle Wirtschaftsförderung, Marketing, 
Städtepartnerschaften und Heimatpflege 
Kai Jansen 



Seite 2 von 4 

Programme im Museum im Zeughaus und auf dem Burggelände Castrum Vechtense wurden zuletzt 

am 05.05.2022 im Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung diskutiert (Beschlussvorlage 

80/044/2022) und festgelegt; die entsprechende Beschlussempfehlung wurde am 31.05.2022 vom 

Verwaltungsausschuss einstimmig bestätigt. Diese Entgelte sind seit dem 01.07.2022 gültig und sol-

len weiterhin bestehen bleiben.   

Vorschläge für die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und Castrum Vechtense ab Januar 

2024 (in Klammern jeweils die bisherigen Preise): 

 

 Museum im 
Zeughaus oh-
ne Sonderaus-
stellung neu 

Museum im 
Zeughaus 
mit Son-
deraus-
stellung neu  

Castrum 
Vechtense 
neu  
 

Kombikarte 
(Zeughaus 
und Cast-
rum) ohne 
Sonderaus-
stellung neu  

Kombikarte 
(Zeughaus und 
Castrum) mit 
Sonderaus-
stellung neu 

Erwachsene 3,50 €  
          (2,50 €) 

4,00 € 
        (2,50 €) 

2,50 € 
        (2,00 €) 

5,00 € 
         (4,00 €) 

5,50 € 
           (4,00 €) 

Gruppen ab 20 
Pers. P. P. 

3,00 € 
           (2,00 €) 

3,50 € 
         (2,00 €) 

2,00 € 
         (1,50 €) 

4,50 € 
         (3,50 €) 

5,00 € 
           (3,50 €) 

Kin-
der/Jugendliche 
(6-17 J.) 

2,00 € 
           (1,00 €) 

2,50 € 
         (1,00 €) 

1,50 € 
         (1,00 €) 

2,50 € 
         (1,50 €) 

3,00 € 
           (1,50 €) 

Kinde unter 6 
Jahren 

frei  
                (frei) 

frei 
              (frei) 

frei 
              (frei) 

frei 
              (frei) 

frei 
                (frei) 

Studenten, 
Wehr- und Zi-
vildienstleisten-
de, 
Menschen mit 
Behinderung, 
Rentner (für 
alle: nur mit 
Ausweis) 

3,00 € 
           (2,00 €) 

3,50 € 
         (2,00 €) 

2,00 € 
         (1,50 €) 

4,50 € 
         (3,50 €) 

5,00 € 
           (3,50 €) 

Familienkarte (2 
Erw. + 2 Kinder) 

7,50 € 
           (5,00 €) 

8,50 € 
         (5,00 €) 

5,50 € 
         (4,50 €) 

11,00 € 
         (9,00 €) 

12,00 € 
           (9,00 €) 

Toilettengebühr 
für Menschen 
ohne Muse-
umsbe-such 

0,50 € 
 

Eintritt frei Mitglieder der Fördervereine „Freunde des Museums im Zeughaus Vechta e. V. 
und „Mittelalterzentrum Vechta e. V.“ (Abgleich mit Mitgliederliste), Mitglieder 
der Museumsverbände „ICOM“, „Deutscher Museumsbund“ und „Museums-
verband Niedersachsen und Bremen“ (jeweils mit aktuellem Ausweis), Presse 
(mit aktuellem Presseausweis), Begleitpersonen für Menschen mit Behinderung 
(wenn im Behindertenausweis eingetragen), Inhaber Seniorencard Vechta 

 

Die zu erwartenden Mehreinnahmen fließen unter dem PSP-Element P1.251200.001 und dem Sach-

konto 332100 dem Haushalt der Stadt Vechta zu.   

  



Seite 3 von 4 

 
 

Finanzielle Auswirkungen: ja   nein Haushaltsposition: P1.251200.001, SK 332100 

Gesamtkosten der Maß-
nahme (ohne Folgekosten) 
 
Einnahmen 2022  
(Eintrittsgelder und Entgelte 
für Führungen/ Programme): 
9.831,30 € 

Folgekosten 
 
keine 

Finanzierung 
 

Erfolgte Veranschlagung: 

 ja mit Einnahmen 2024  

(Eintrittsgelder und Entgel-
te für Führungen/ Pro-
gramme): 
8.000,00 € 

 nein 

 
 
Beschlussempfehlung: 

Der Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung schlägt dem Verwaltungsausschuss folgende Be-

schlussfassung vor: 

Die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für das Burggelände Castrum Vechtense werden 

zum 01. Januar 2024 angehoben und wie folgt festgesetzt: 

 

 Museum im 

Zeughaus oh-

ne Sonderaus-

stellung (neu) 

Museum im 

Zeughaus 

mit Son-

deraus-

stellung 

(neu) 

Castrum 

Vechtense 

(neu) 

Kombikarte 

(Zeughaus und 

Castrum) ohne 

Sonderaus-

stellung (neu) 

Kombikarte 

(Zeughaus und 

Castrum) mit 

Sonderaus-

stellung (neu) 

Erwachsene 3,50 € 4,00 € 2,50 € 5,00 € 5,50 € 

Gruppen ab 20 

Pers. P. P. 

3,00 € 3,50 € 2,00 € 4,50 € 5,00 € 

Kin-

der/Jugendliche 

(6-17 J.) 

2,00 € 2,50 € 1,50 € 2,50 € 3,00 € 

Kinde unter 6 

Jahren 

frei  frei frei frei frei 

Studenten, 

Wehr- und Zi-

vildienstleisten-

de, 

Menschen mit 

Behinderung, 

Rentner (für 

alle: nur mit 

Ausweis) 

3,00 € 3,50 € 2,00 € 4,50 € 5,00 € 

Familienkarte (2 

Erw. + 2 Kinder) 

7,50 € 8,50  € 5,50 € 11,00 € 12,00 € 

Toilettengebühr 

für Menschen 

ohne Muse-

umsbe-such 

0,50 € 

 



Seite 4 von 4 

Eintritt frei Mitglieder der Fördervereine „Freunde des Museums im Zeughaus Vechta e. V. 

und „Mittelalterzentrum Vechta e. V.“ (Abgleich mit Mitgliederliste), Mitglieder 

der Museumsverbände „ICOM“, „Deutscher Museumsbund“ und „Museums-

verband Niedersachsen und Bremen“ (jeweils mit aktuellem Ausweis), Presse 

(mit aktuellem Presseausweis), Begleitpersonen für Menschen mit Behinderung 

(wenn im Behindertenausweis eingetragen), Inhaber Seniorencard Vechta 

 

 

 
 
 
 
 
 


	Typ
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Kontrollkästchen2
	Kontrollkästchen3
	Kontrollkästchen4
	Beschlußvorschlag

