## **Stadt Vechta**



Beschlussvorlage 80/014/2023 vom 27.09.2023 Az.

Bezug-Nr.:

Stabsstelle Wirtschaftsförderung, Marketing, Städtepartnerschaften und Heimatpflege Kai Jansen

Beratungsfolge	Termin	Status
Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung	02.11.2023	öffentlich
		vorberatend
Verwaltungsausschuss	21.11.2023	nicht öffentlich
		beschließend

## Anpassung der Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für Castrum Vechtense

## Sachverhalt:

Die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für das Burggelände Castrum Vechtense wurden letztmalig am 06.11.2012 im Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung diskutiert (Beschlussvorlage Nr. 2012/0363) und festgelegt; die entsprechende Beschlussempfehlung wurde vom Verwaltungsausschuss am 27.11.2012 bestätigt. Anlass der damals neu festgelegten Eintrittspreise und die damit einhergehende Einführung einer neuen Kombikarte für das Museum im Zeughaus und das Burggelände Castrum Vechtense war die seinerzeitige Eröffnung von Castrum Vechtense im Laufe des Jahres 2013. Die bestehenden Eintrittsmodelle haben sich etabliert, allerdings sind in den zurückliegenden gut zehn Jahren bedingt durch Preissteigerungen auch die Ausgaben und Aufwände für den Museumsbetrieb gestiegen. Die Eintrittspreise bedürfen daher einer Anpassung. Die Eintrittspreise sollen moderat erhöht werden. Zudem soll dem Umstand Rechnung getragen werden, dass in Zeiten, in denen im Museum im Zeughaus aufwendige Sonderausstellungen gezeigt werden, der Eintrittspreis etwas höher ist als in Zeiten ohne eine Sonderausstellung, da die Museumsgäste durch die Sonderausstellung einen zusätzlichen Mehrwert erhalten. Ein eigenes, zusätzlich buchbares Ticket nur für die Sonderausstellung kann im Museum nicht angeboten werden, da aufgrund der räumlichen und der personellen Situation keine eigene zusätzliche Kartenkontrolle beim Zugang zum Sonderausstellungsraum im 2. OG eingerichtet werden kann. Außerdem soll eine geringfügige Benutzungsgebühr für Personen erhoben werden, die nicht das Museum im Zeughaus besuchen, sondern lediglich die dortigen Toiletten benutzen möchten. Die Erfahrungen haben gezeigt, dass es zu sehr intensiven Benutzungsintervallen der Toiletten durch Nicht-Museumsgäste gekommen ist. Dies hat zu Problemen geführt, da die Toiletten im Zeughaus nicht separat, sondern mitten in den Ausstellungsbereichen liegen. Es hat folglich v. a. an den Wochenenden zu erheblichen Verunreinigungen im gesamten Gebäude geführt, da in diesen Zeiten auch keine Reinigungen erfolgen. Als Folge kam es zu Beschwerden von Museumsgästen. Auch die mit der geplanten Anpassung der Eintrittspreise ab Januar 2024 geltenden Eintrittskonditionen für das Museum im Zeughaus und Castrum Vechtense sind im Vergleich zu anderen Museen als niedrig bis durchschnittlich zu bewerten (zum Vergleich Eintritt Erwachsener pro Pers.: Industriemuseum Lohne: 3,00 €, Museumsdorf Cloppenburg: 9,50 €, Kreismuseum Syke: 4,00 €, Nordwestdeutsche Museum für IndustrieKultur Delmenhorst: 4,00 €, Moorund Fehnmuseum Elisabethfehn: 5,00 €). Die Entgelte für Führungen und museumspädagogische

Programme im Museum im Zeughaus und auf dem Burggelände Castrum Vechtense wurden zuletzt am 05.05.2022 im Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung diskutiert (Beschlussvorlage 80/044/2022) und festgelegt; die entsprechende Beschlussempfehlung wurde am 31.05.2022 vom Verwaltungsausschuss einstimmig bestätigt. Diese Entgelte sind seit dem 01.07.2022 gültig und sollen weiterhin bestehen bleiben.

Vorschläge für die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und Castrum Vechtense ab Januar 2024 (in Klammern jeweils die bisherigen Preise):

	1	Γ.,	T		
	Museum im	Museum im	Castrum	Kombikarte	Kombikarte
	Zeughaus <u>oh-</u>	Zeughaus	Vechtense	(Zeughaus	(Zeughaus und
	<u>ne</u> Sonderaus-	mit Son-	neu	und Cast-	Castrum) <u>mit</u>
	stellung neu	deraus-		rum) <u>ohne</u>	Sonderaus-
		stellung neu		Sonderaus-	stellung neu
				stellung neu	
Erwachsene	3,50 €	4,00 €	2,50€	5,00€	5,50 €
	(2,50 €)	(2,50 €)	(2,00 €)	(4,00 €)	(4,00 €)
Gruppen ab 20	3,00 €	3,50 €	2,00€	4,50 €	5,00 €
Pers. P. P.	(2,00 €)	(2,00 €)	(1,50 €)	(3,50 €)	(3,50 €)
Kin-	2,00€	2,50 €	1,50 €	2,50 €	3,00 €
der/Jugendliche	(1,00 €)	(1,00 €)	(1,00 €)	(1,50 €)	(1,50 €)
(6-17 J.)					
Kinde unter 6	frei	frei	frei	frei	frei
Jahren	(frei)	(frei)	(frei)	(frei)	(frei)
Studenten,	3,00 €	3,50 €	2,00€	4,50 €	5,00 €
Wehr- und Zi-	(2,00 €)	(2,00 €)	(1,50 €)	(3,50 €)	(3,50 €)
vildienstleisten-					
de,					
Menschen mit					
Behinderung,					
Rentner (für					
alle: nur mit					
Ausweis)					
Familienkarte (2	7,50 €	8,50 €	5,50 €	11,00 €	12,00 €
Erw. + 2 Kinder)	(5,00 €)	(5,00 €)	(4,50 €)	(9,00 €)	(9,00 €)
Toilettengebühr		,	•		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
für Menschen	0,50 €				
ohne Muse-					
umsbe-such					
Eintritt frei	Mitglieder der F	ördervereineF	reunde des Mus	seums im Zeugh	aus Vechta e. V.
	Mitglieder der Fördervereine "Freunde des Museums im Zeughaus Vechta e. V. und "Mittelalterzentrum Vechta e. V." (Abgleich mit Mitgliederliste), Mitglieder				
	der Museumsverbände "ICOM", "Deutscher Museumsbund" und "Museums-				
	verband Niedersachsen und Bremen" (jeweils mit aktuellem Ausweis), Presse				
	(mit aktuellem Presseausweis), Begleitpersonen für Menschen mit Behinderung				
			eingetragen), Inh		_
	LANCILLI IIII DCIIIII	aci terrauswers e	machagen, ini	idaei acinorciic	ara veerita

Die zu erwartenden Mehreinnahmen fließen unter dem PSP-Element P1.251200.001 und dem Sachkonto 332100 dem Haushalt der Stadt Vechta zu.

Finanzielle Auswirkungen: Sja nein		Haushaltsposition: P1.251200.001, SK 332100		
Gesamtkosten der Maß-	Folgekosten	Finanzierung	Erfolgte Veranschlagung:	
nahme (ohne Folgekosten)			🔀 ja mit Einnahmen 2024	
	keine		(Eintrittsgelder und Entgel-	
Einnahmen 2022			te für Führungen/ Pro-	
(Eintrittsgelder und Entgelte			gramme):	
für Führungen/ Programme):			8.000,00 €	
9.831,30 €			nein	

## Beschlussempfehlung:

Der Ausschuss für Kultur und Erwachsenenbildung schlägt dem Verwaltungsausschuss folgende Beschlussfassung vor:

Die Eintrittspreise für das Museum im Zeughaus und für das Burggelände Castrum Vechtense werden zum 01. Januar 2024 angehoben und wie folgt festgesetzt:

	Museum im	Museum im	Castrum	Kombikarte	Kombikarte
	Zeughaus <u>oh-</u>	Zeughaus	Vechtense	(Zeughaus und	(Zeughaus und
	<u>ne</u> Sonderaus-	<u>mit</u> Son-	(neu)	Castrum) ohne	Castrum) <u>mit</u>
	stellung (neu)	deraus-		Sonderaus-	Sonderaus-
		stellung		stellung (neu)	stellung (neu)
		(neu)			
Erwachsene	3,50 €	4,00 €	2,50€	5,00€	5,50 €
Gruppen ab 20	3,00 €	3,50 €	2,00€	4,50 €	5,00 €
Pers. P. P.					
Kin-	2,00€	2,50€	1,50 €	2,50€	3,00 €
der/Jugendliche					
(6-17 J.)					
Kinde unter 6	frei	frei	frei	frei	frei
Jahren					
Studenten,	3,00 €	3,50 €	2,00€	4,50 €	5,00 €
Wehr- und Zi-					
vildienstleisten-					
de,					
Menschen mit					
Behinderung,					
Rentner (für					
alle: nur mit					
Ausweis)					
Familienkarte (2	7,50 €	8,50 €	5,50€	11,00 €	12,00 €
Erw. + 2 Kinder)					
Toilettengebühr					
für Menschen	0,50 €				
ohne Muse-					
umsbe-such					

Eintritt frei	Mitglieder der Fördervereine "Freunde des Museums im Zeughaus Vechta e. V.
	und "Mittelalterzentrum Vechta e. V." (Abgleich mit Mitgliederliste), Mitglieder
	der Museumsverbände "ICOM", "Deutscher Museumsbund" und "Museums-
	verband Niedersachsen und Bremen" (jeweils mit aktuellem Ausweis), Presse
	(mit aktuellem Presseausweis), Begleitpersonen für Menschen mit Behinderung
	(wenn im Behindertenausweis eingetragen), Inhaber Seniorencard Vechta